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Finansowani przez Unię Europejską
naukowcy starają się zrozumieć zachowanie komórek układu odpornościowego istotnych
dla zwalczania chorób takich jak nowotwory, używając w tym celu chemicznych sond, które
emitują światło w odpowiedzi na aktywność wspomnianych komórek.

Zespół finansowanego z funduszy unijnych projektu ENDOIMAGE opracował nowy rodzaj sond
chemicznych dostarczających informacji o reakcjach komórek układu odpornościowego na szeroki
wachlarz chorób. Wspomniana technologia, która może zostać wykorzystana do obrazowania
kluczowych procesów molekularnych związanych z nowotworami, oparta jest na fluoroforach –
związkach chemicznych emitujących światło fluorescencyjne.

Chemicy uczestniczący w inicjatywie ENDOIMAGE udoskonalili budowę chemiczną fluoroforów, tak
aby emitowały one światło wyłącznie w środowisku powiązanym z określoną chorobą.
„Przeprowadziliśmy doświadczenia, które dowiodły, że wspomniane fluorofory mogą wykrywać
aktywność makrofagów w organizmach żywych” – twierdzi Marc Vendrell, starszy wykładowca
obrazowania biomedycznego na Uniwersytecie Edynburskim, którego praca w Edynburgu
finansowana była z programu stypendialnego Marie Curie.

Makrofagi, od greckiego słowa phagos – zjadać, to rodzaj komórek odpornościowych, które
wchłaniają gromadzące się w organizmie zanieczyszczenia. Wiadomo też, że wpływają na rozwój
zróżnicowanej gamy chorób, włączając w to nowotwory.

„Przygotowaliśmy zestaw fluoroforów, który pozwala badać aktywność makrofagów w przebiegu
wielu różnych schorzeń, w tym nowotworów” – mówi dr Vendrell. „W naszej pracy opracowujemy
fluorofory, a następnie modyfikujemy je tak, aby emitowały światło po znalezieniu specyficznego
środowiska związanego z chorobą lub procesem biologicznym, który chcemy zbadać”.

To potężne narzędzie obrazowania w czasie rzeczywistym. „Gdy tylko jedna z komórek aktywuje się,
wywołując zjawisko fluorescencji, przekazywany sygnał jest dużo wyraźniejszy niż w przypadku
fluoroforów emitujących światło przez cały czas” – wyjaśnia dr Vendrell. „Ponadto zróżnicowanie
kolorystyczne pozwala nam odbierać wiele sygnałów jednocześnie”.

Wykrywanie komórek grzybiczych

Fluorofory mogą również wykrywać grzyby. W przeciwieństwie do wielu bakterii, większość
patogenów grzybiczych często niszczona jest przez nasz układ odpornościowy bez pomocy
z zewnątrz. Jednak w sytuacji, gdy układ odpornościowy pacjenta jest bardzo osłabiony, infekcja
grzybicza może doprowadzić do jego śmierci. „Pracowaliśmy nad nowymi sondami chemicznymi,
które pozwoliłyby nam szybciej wykrywać obecność komórek grzybiczych w ludzkich tkankach” –
twierdzi dr Vendrell, dodając, że przyspieszy to diagnostykę i leczenie. „Wynaleźliśmy nową metodę
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włączania fluoroforów w strukturę peptydów przeciwdrobnoustrojowych, które szybko wiążą się
z patogenami grzybiczymi” – tłumaczy dr Vendrell.

Naukowcy opracowali fluorescencyjny tryptofan (aminokwas) wprowadzany zamiast naturalnie
występującego aminokwasu, tworząc w ten sposób „peptyd, który jest bardzo podobny do swojego
naturalnego odpowiednika, jednak dodatkowo posiada fluorescencyjny znacznik” – wyjaśnia.

Szeroki wachlarz zastosowań klinicznych

Fluorofor ten został opatentowany, a jeden z czołowych globalnych dystrybutorów substancji
chemicznych, firma Merck, wprowadziła go do swojej oferty jako element konstrukcyjny, który
pozwoli innym chemikom tworzyć peptydy fluorescencyjne. Te z kolei mogą nie tylko znaleźć
zastosowanie w obrazowaniu komórek grzybiczych, lecz także posłużyć do wykrywania innych
komórek, „pod warunkiem, że peptyd wiąże się z danym celem” – zaznacza dr Vendrell. Jak dodaje,
jego współpracownicy na całym świecie badają obecnie możliwości różnych zastosowań tych sond.

Ponieważ chemiczne fluorofory potrzebują zaledwie kilku minut, aby rozpocząć emisję światła,
mogłyby być przykładowo rozpylane na uszkodzone tkanki podczas operacji chirurgicznych w celu
wykrywania określonych komórek. „Pozwoliłoby to chirurgom odróżniać komórki aktywne od
nieaktywnych podczas zabiegu oraz podejmować na tej podstawie odpowiednie kroki” – twierdzi dr
Vendrell.

Przyszłość jawi się w jasnych barwach. Inicjatywa DYNAFLUORS – Dynamically Activatable
Fluorophores – będąca kontynuacją opisanego projektu mającą na celu dalsze badanie zastosowań
wspomnianych sond chemicznych w immunologii nowotworów uzyskała wsparcie finansowe ERBN
przyznawane niezależnym wybitnym naukowcom. Z przyznanych środków badacze będą mogli
korzystać od 2018 roku.
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Bakterie jelitowe wpływają na zdrowie serca
Odkrycie może pomóc w profilaktyce i pracach nad nowymi terapiami.
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Powstał symulator promieniowania
kosmicznego
Przy współpracy z Europejską Agencją Kosmiczną (ESA) .
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Słońce uciekło kiedyś z centralnych rejonów
galaktyki
Ta grupowa ucieczka nastąpiła od 4 do 6 miliardów lat temu.

 
23-03-2026

Roślinność w Europie nie nadąża za tempem
ocieplenia klimatu
Powstaje dług klimatyczny.
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Kondycja starszych osób może się z czasem
poprawiać
W czym kluczową rolę odgrywa ich nastawienie - informuje pismo „Geriatrics”.
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Badaczka o raporcie UNESCO na Światowy
Dzień Wody
Brak dostępu do niej silniej uderza w kobiety
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Skąd się biorą błędne lub agresywne
odpowiedzi chatbotów
Dlaczego duże modele językowe udzielają czasem błędnych odpowiedzi?
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Sztuczna inteligencja uczy się przewidywać

http://laboratoria.net/aktualnosci/32817.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32817.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32816.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32816.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32816.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32815.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32815.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32815.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32814.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32814.html


dynamikę cząsteczek
\Są jednak bardzo kosztowne obliczeniowo.
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